

BASIN BİLDİRİSİ

T.S.İ.P K.Maraş il örgütü 5 Haziran 1975 günü Pazarcık ovasında, ağa zulmünü ve köylünün ağalara karşı mücadelesini konu alan bir bildiri basarak dağıtmıştır. Bu bildirin akabinde, Parababalaları, Tefeci bezirganlar ve ağaların resmi ve gayri resmi kurumlar Partimize karşı alarma geçtiler sözüm ona (halkçı) partinin bezirgan ve ağalarında tutunda MHP sine kadar tüm sömürücüler cephesi bu saldırıda yerini aldılar. 12 mart faşizminin andırır bir şekilde, maraş lci şube ve pazarcık emniyeti mensupları, üstün mükafatları layık, çabaları sonucu aşağıdaki olaylar cerayan etmiştir.

TSİP K Maraş İl Örgütü, 9 Haziran 1975 günü bir grup lci şube mensubu tarafından, ellerinde arama varakası olmadan, basılmıştır. İl başkanının "arama izinlerine ait belgeleri olup olmadığını, arama izinleri yoksa partimizi arayamayacakları", şekli ndeki müdahalesini polisler, hep birden arkadaşına tekme tokatla girilerek cevaplamışlardır. Partide bulunan kitap, dergi ve broşürlere el konuldu. Parti binasının duvarlarına asılı olan afiş ve yazılar yırtıldı; içerdeki eşyalar dağıtıldı ve kırıldı. İl başkanı arkadaşımız polisler tarafından alınarak, geceyi nezarette işkence altında geçirdi. Kitapları almak üzere İCİ şubeye giden arkadaşlarımız dölmek istenmişti. Daha sonraki gün Pazarcık Kitle bürosu yetkilisi arkadaşımız, polisler tarafından alınarak kendisine baskı yapılmıştır. Savcılıkta ifadesi alındı, Savcılığın suç unsuru bulamadığı bu bildiri işçi sınıfı sosyalistlerine yapılan baskılar niye? onlar, parababalaları, tefeci bezirganlar ve ağalar, Emekçi halkın Devrimci fikirle bezenmesinden; devrimcilerle halkın kaynaşmasında, ecelerinden korkar gibi korkuyorlar. Köylülerin, (Ap lisi CHP lisi farketmiyor .Ağa değil mi? Bizi ezmeden edemez. Kardeşim, mahkemelerde onlar için işliyor) demeleri sömürücü cephesinin bu korkusunda ne kadar haklı olduğunu gösteriyor.

Milliyetçi çephenin hükümet eylemesiyle birlikte genel olarak tüm sosyalist ve devrimcilere özel olarakta partimiz, Türkiye Sosyalist İşçi Partisi üzerine uygulanan baskıların dahada şiddetlenmesi bizi yıldırılmayacak, tam tersine zulumlara karşı olan kinimizi dahada şiddetlendirecek, bizi dahada çelikleştirecektir. Emperyalizmin çöküşü, Sosyalizmin ve Halk kurtuluş savaşlarının zafer çağında emperyalizm ve onun yerli ortakları o derece gericileşmişlerdiki, Burjuva demokrasisini çığnıyor; burjuva hukuk kurallarını kendileri ayaklar altına almaktadırlar. Demokrasi mücadele sinin teminatıda işçi sınıfı önderliğindeki emekçi halkımızın mücadelesidir. Onları, Parababalarının ve onların kapı kullarını burjuva hukuk kurallarına uymaya mücadele mizle mecbur edeceğiz.

YAŞASIN İŞ EKMEK HÜRRİYET KAVGAMIZ.

YAŞASIN BAĞIMSIZLIK, DEMOKRASİ VE SOSYALİZM KAVGAMIZ.

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi

K.Maraş il örgütü

11 haziran 1975